Дело № 1-62/2020

УИД: 22RS0027-01-2020-000434-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«18» ноября 2020 года с. Краснощёково 

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи: Степанец О.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Краснощёковского района Алтайского края Башкатовой Е.В., 

подсудимого: ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края Терещенко Н.И., предоставившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре: Савиной О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 01.08.2020, более точное время дознанием не установлено, находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где достоверно зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, у него возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления - каннабиса (марихуаны) в значительном размере.

Реализуя свой преступный план, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – каннабиса (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 01.08.2020, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 проследовал на участок местности, где произрастает дикорастущая конопля, расположенный на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23 - 25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, сорвал одну ветку растения дикорастущей конопли, тем самым приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 6, 84 гр., включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, данное наркотическое средство ФИО1, в указанный период времени перенес в 

<

адрес>, где в кухне указанного дома от сорванной ветки дикорастущей конопли оторвал верхушку, и положил ее на лист бумаги формата А 4, и затем с разветвлений данной ветки оборвал листья, которые положил на фрагмент листа от газеты. После этого, ФИО1 листы бумаги формата А 4 и газеты с находящимся на них наркотическим средством положил на шифоньер, стоящий в спальне дома, где стал незаконно хранить до 18 час. 50 мин. 03.08.2020.

03.08.2020 в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 34 минут сотрудником полиции МО МВД России «Краснощековский» при проведении осмотра места происшествия – дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 было выдано и изъято у него сотрудником полиции МО МВД России «Краснощековский» незаконно хранимое наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 6,84 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в инкриминируемом ему деянии в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных на стадии дознания, следует, что с июля 2020 года он периодически, два раза в неделю, употребляет дикорастущую коноплю, которую изготавливает путем сушки, употребляет коноплю путем курения, последний раз употреблял дикорастущую коноплю 03.08.2020, в дневное время. 01.08.2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, и, достоверно зная о том, что на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, произрастают кусты дикорастущей конопли, решил нарвать данной конопли для личного потребления, то есть у него возник умысел на незаконное приобретение данной конопли, для того чтобы в последующем употреблять ее путем курения, так как он знал, что она наркотически активная. Тогда он 01.08.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точнее время сказать не может, пришел на указанный участок местности, где сорвал одну ветку дикорастущей конопли, с которой сразу же пошел к себе домой. По дороге домой, он никого из людей не встречал. 

<

данные изъяты>. 03.08.2020 года, около 18 часов 50 минут к нему домой по вышеуказанному адресу приехал сотрудник полиции – УУП Т., который ему пояснил, что поступило анонимное сообщение о том, что он по месту жительства занимается хранением и употреблением наркотических веществ. После чего ему, было предложено Т. провести осмотр его дома, он согласился. После этого Т. пригласил двух понятых, и, находясь во дворе его дома разъяснил ему его права и обязанности, он при понятых еще раз согласился на проведение осмотра в виду чего в протоколе осмотра места происшествия поставил свою подпись и написал, что против осмотра своего дома не возражает. После чего УУП Т. ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, боеприпасы, наркотические средства, вещества, психотропные вещества и другие предметы, добытые преступным путем, и запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что у него имеется незаконно хранящееся наркотическое средство – дикорастущая конопля, и он готов ее выдать. Поэтому, он вместе с двумя понятыми и Т. прошел в спальню дома, где при них он с верха шифоньера достал два фрагмента бумаги с наркотическим средством - коноплей. Данную вышеуказанную коноплю Т., в присутствии него и двух понятых поместил в пакет и изъял данную коноплю. Пакет в ходе осмотра места происшествия был опечатан, а именно горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю», с пояснительной надписью, где все присутствующие расписались. В ходе осмотра он, при понятых и сотруднике полиции пояснил, что данное наркотическое средство - конопля принадлежит ему, и что он ее употребляет путем курения и хранит у себя дома. Также он пояснил, что данное наркотическое средство – коноплю, он нарвал на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>. Далее, он совместно с помощником УУП Т., в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 49 минут 03.08.2020, проехали на участок местности, расположенный на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где он показал место, где нарвал изъятое у него наркотическое средство – коноплю. О чем Т. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он поставил свою подпись. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Кроме того в ходе осмотра места происшествия от 03.08.2020 года в служебном кабинете № МО МВД России «Краснощековский», по адресу: 

<

адрес>, у него сотрудниками полиции были изъяты: - смывы с правой руки на ватную палочку, упакованные в бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц (Пакет №1), - смывы с левой руки на ватную палочку, упакованные в бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц (Пакет №2), также была изготовлена контрольная ватная палочка, которая была упакована в бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц (Пакет №3), - срезы ногтевых пластин с правой руки, упакованные в бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц (Пакет №4), - срезы ногтевых пластин с левой руки, упакованные в бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц (Пакет №5). Вину по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.41-44).

28.08.2020 года с участием ФИО1 проведена проверка его показаний на месте, в ходе которой он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого, конкретизировал и показал на месте события совершенного преступления (л.д.67-69).

Показания подсудимого на стадии дознания при допросе в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте получены в соответствии с требованиями УПК РФ. ФИО1 надлежащим образом разъяснялись его процессуальные права, в том числе право не давать показаний против самого себя, последствия дачи показаний, следственные действия проведены с участием защитника.

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, пояснив, что действительно их давал на стадии дознания добровольно.

Таким образом, указанные доказательства могут быть положены в основу обвинения в совокупности с другими доказательствами по делу.

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующими исследованными по делу доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Т., данных на стадии дознания, следует, что 03.08.2020 в 18 часов 40 минут в дежурную часть МО МВД России «Краснощековский» поступило анонимное сообщение по факту того, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит и употребляет по месту жительства наркотические вещества, в связи с чем он оперативным дежурным МО МВД России «Краснощековский» капитаном полиции У. был направлен на указанный выше адрес для проверки данного сообщения. Прибыв на указанный выше адрес, 03.08.2020 года, около 18 часов 50 минут, а именно домой к ФИО1, в 

<

адрес>, он встретил во дворе дома ФИО1, которому пояснил, что поступило анонимное сообщение о том, что он по месту жительства занимается хранением и употреблением наркотических веществ. После чего им ФИО1, было предложено провести осмотр его дома, на что ФИО1 согласился. После этого он пригласил двух понятых, и находясь во дворе дома ФИО1 разъяснил ему и понятым их права и обязанности. ФИО1 при понятых еще раз согласился на проведение осмотра, в виду чего в протоколе осмотра места происшествия поставил свою подпись и написал, что против осмотра своего дома не возражает. После чего им, ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, боеприпасы, наркотические средства, вещества, психотропные вещества и другие предметы, добытые преступным путем, и запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется незаконно хранящееся наркотическое средство – дикорастущая конопля и он готов ее выдать. Поэтому, они все вместе, то есть он, двое понятых и ФИО1 прошли в спальню дома, где при нем и понятых ФИО1 с верха шифоньера достал два фрагмента бумаги с наркотическим средством - коноплей. Данную вышеуказанную коноплю он, в присутствии ФИО1 и двух понятых поместил в пакет и изъял данную коноплю. Пакет в ходе осмотра места происшествия был опечатан, а именно горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю», с пояснительной надписью, где все присутствующие расписались. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство - конопля принадлежит ему, и что он ее употребляет путем курения и хранит у себя дома. Кроме того ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство – коноплю, он 01.08.2020 нарвал на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>. Осмотр 

<

адрес> проводился в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 34 минут 03.08.2020. Кроме того, им с участием ФИО1, 03.08.2020 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 49 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где ФИО1, нарвал изъятое у него наркотическое средство – коноплю. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка (л.д.32-33).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.Е., данных на стадии дознания, следует, что 03.08.2020 года около 18 часов 50 минут она вместе с мужем была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, а именно осмотра дома ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Находясь во дворе дома ФИО1, сотрудник полиции помощник УУП Т., разъяснил ФИО1 и им права и обязанности. ФИО1 при них согласился на проведение осмотра его дома. После чего помощником УУП Т. было предложено ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, боеприпасы, наркотические средства, вещества, психотропные вещества и другие предметы, добытые преступным путем, и запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что у него в доме имеется незаконно хранящееся наркотическое средство – дикорастущая конопля, и он готов ее выдать. Поэтому, они вместе, то есть, она, второй понятой, ФИО1 и помощник УУП Т. прошли в спальню дома, где при них ФИО1 с верха шифоньера достал два фрагмента бумаги с наркотическим средством - коноплей. Данную вышеуказанную коноплю Т., в присутствии нее, второго понятого и ФИО1 поместил в пакет и изъял данную коноплю. Пакет в ходе осмотра места происшествия был опечатан, а именно горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю», с пояснительной надписью, где все присутствующие расписались. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство - конопля принадлежит ему, и что он ее употребляет путем курения и хранит у себя дома. Кроме того ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство – коноплю, он нарвал на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес> (л.д.34-35). 

Свидетель К.В. на стадии дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.Е., которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д.36-37).

Из оглашенных показаний свидетеля З. следует, что он 28.08.2020 сотрудником полиции был приглашен в качестве понятого для проведения следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемому. Находясь в 

<

адрес> у 

<

адрес>, подозреваемый в присутствии него и второго понятого и защитника по предложению начальника ГД О. представился как ФИО1 и пояснил, что он в период с 01.08.2020 до 19 часов 34 минут 03.08.2020 года, точное время дознанием не установлено, незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, у себя в 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана), дикорастущая конопля. Далее ФИО1 предложил всем присутствующим, участникам следственного действия, пройти в дом по адресу: 

<

адрес>. Находясь в доме, ФИО1 показал на место, где он незаконно хранил, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), а именно на верх шифоньера, стоящего в спальне дома, и пояснил, что 01.08.2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, и, достоверно зная о том, что на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, произрастают кусты дикорастущей конопли, он решил нарвать данной конопли для личного потребления, то есть у него возник умысел на незаконное приобретение данной конопли, для того чтобы в последующем употреблять ее путем курения, так как он знал, что она наркотически активная. Тогда он, 01.08.2020 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точнее время сказать не может, пришел на указанный участок местности, где сорвал одну ветку дикорастущей конопли, с которой сразу же пошел к себе домой. Придя домой, он в кухне дома верхушку с ветки оторвал, положил ее лист бумаги формата А4, после чего с разветвлений ветки оборвал листья и положил их на фрагмент листа от газеты. Затем он все это положил на верх шифоньера, стоящего в спальне дома, чтобы высушить и потом употреблять ее путем курения. 03.08.2020 года, около 18 часов 50 минут к нему домой по вышеуказанному адресу приехал сотрудник полиции – УУП Т., который ему пояснил, что поступило анонимное сообщение о том, что он по месту жительства занимается хранением и употреблением наркотических веществ. После чего ФИО1, было предложено Т. провести осмотр его дома, он согласился. После этого Т. пригласил двух понятых, и находясь во дворе дома ФИО1 разъяснил ему его права и обязанности, он при понятых еще раз согласился на проведение осмотра в виду чего в протоколе осмотра места происшествия поставил свою подпись и написал, что против осмотра своего дома не возражает. После чего УУП Т., ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, боеприпасы, наркотические средства, вещества, психотропные вещества и другие предметы, добытые преступным путем, и запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется незаконно хранящееся наркотическое средство – дикорастущая конопля и он готов ее выдать. Поэтому, он вместе с двумя понятыми и Т. прошел в спальню дома, где при них с верха шифоньера достал два фрагмента бумаги с наркотическим средством - коноплей. Данную вышеуказанную коноплю Т., в присутствии него и двух понятых поместил в пакет и изъял данную коноплю. Пакет в ходе осмотра места происшествия был опечатан, а именно горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 123» ГУ МВД России по Алтайскому краю», с пояснительной надписью, где все присутствующие расписались. Далее, ФИО1, предложил всем присутствующим, участникам следственного действия, пройти на участок местности, где он 01.08.2020 приобрел - сорвал дикорастущую коноплю. Находясь на данном участке, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 показал место, где именно он приобрел - сорвал дикорастущую коноплю, которую впоследствии унес к себе домой. Вину по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, признает полностью, в содеянном раскаивается. Далее все участники следственного действия проследовали в здание (л.д. 70-71).

Свидетель Ш. на стадии дознания дала показания, аналогичные показаниям свидетеля З. которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 72-73).

Из оглашенных показаний эксперта С. следует, что она работает в ЭКО МО МВД России «Рубцовский» в должности эксперта отделения специальных экспертиз, стаж работы по экспертной специальности «Исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ», 6 лет. На основании постановления о назначении экспертизы от 05.08.2020, вынесенного начальником ГД МО МВД России «Краснощековский» О., по уголовному делу №, ей была произведена экспертиза материалов, веществ и изделий (физико-химическая): исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. На экспертизу был предоставлен пакет из полимерного материала, черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО №» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», с надписью «Спр № от ДД.ММ.ГГГГ (нечитаемая подпись)». При вскрытии пакета ей было обнаружено: - пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным пряным запахом, в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения. Масса поступившего вещества – 3,20 грамма. Взвешивание проводилось на весах: «KERN» EG300-3М с дискретностью 0,01 грамма; - пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным пряным запахом, в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном виде. Масса поступившего вещества – 3,44 грамма. Взвешивание проводилось на весах: «KERN» EG300-3М с дискретностью 0,01 грамма. В ходе проведения исследования ей было израсходовано по 0,10 грамма вещества из обоих пакетиков, то есть после проведения исследования в МО МВД России «Краснощековский» было возвращено вещество массой – 3,10 грамма и 3,34 грамма, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана). В соответствии с методическими рекомендациями, на основании которых производилось (л.д.64-65).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом помощника УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Краснощековский» прапорщика полиции Т. от 03.08.2020 об обнаружении в действиях ФИО1, признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д.6).

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020 – 

<

адрес>, где ФИО1 добровольно выдал вещество растительного происхождения - дикорастущую коноплю, на листе формата А4 и на фрагменте листа от газеты, которые были изъяты (л.д.7-12).

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020 – участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где ФИО1, нарвал, и таким образом незаконно приобрел вещество растительного происхождения - дикорастущую коноплю (л.д.17-20).

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020 – в ходе которого у ФИО1 были изъяты смывы с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах, контрольный ватный тампон; срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1 (л.д.21-23).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 03.08.2020, согласно которого у ФИО1 обнаружена положительная реакция на марихуану (л.д.25).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по сверткам: сверток №1 – 3,54 грамма, сверток №2 – 3,30 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,10 грамма вещества из свертка № 1 и № 2. Таким образом, масса каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составляет 6,84 гр. (л.д.28)

- заключением эксперта № от 12.08.2020, согласно которого вещество, растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №6.1., №6.2., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: №6.1. - 3,20 грамма и №6.2.- – 3,44 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,10 грамма наркотического средства каннабиса (марихуаны) из каждого пакета. Таким образом, масса каннабиса (марихуаны), представленного на экспертизу составляет 6,64 гр. (л.д.50-54). 

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрен принадлежащий ФИО1 полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (л.д. 55-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство – каннабис (марихуана), по пакетикам: № 6.1. – 3,20 грамма, пакет №6.2. – 3,44 грамма (общей массой – 6,64 грамма), смывы с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах, контрольный ватный тампон; срезы ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском печати «ЭКО № 2» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», с указанием номера, даты экспертизы и подписью эксперта (л.д. 58);

- постановлением о сдаче вещественных доказательств в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснощёковский» (л.д.59).

- протоколом осмотра предметов наркотического средства – каннабис (марихуана), по пакетикам: № 6.1. – 3,20 грамма, пакет №6.2. – 3,44 грамма (общей массой – 6,64 грамма), смывов с правой и левой рук ФИО1 на двух ватных тампонах, контрольного ватного тампона; срезов ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском печати «ЭКО № 2» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», с указанием номера, даты экспертизы и подписью эксперта, признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснощековский», по адресу: 

<

...> (л.д.55-60).

Оценивая совокупность вышеприведенных доказательств, суд находит вину подсудимого в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, доказанной.

Вина подсудимого в судебном заседании нашла свое подтверждение показаниями вышеуказанных свидетелей, письменными материалами дела. 

Доказательства по делу получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Не установлено оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, показания которых не противоречивы, логичны и объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами.

Все исследованные доказательства соответствуют принципу допустимости, их совокупность достаточна для принятия решения по делу.

Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

Согласно разъяснению, данному в пункте 6 Постановления Пленума от 15.06.2006 N 14, под понятие незаконного приобретения наркотических средств, в том числе подпадает и сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств в соответствии с пунктом 7 этого же Постановления следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением такими растениями или их частями. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило собранные растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 01.08.2020 года для личного употребления сорвал одну ветку растения дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) и незаконно перенес её в 

<

адрес>, где продолжил хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 34 минут 03.08.2020 года.

Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), составила 6,84 грамма, что является значительным размером (Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»).

Подсудимый ФИО1 какими-либо психическими расстройствами не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Согласно акта наркологической судебной экспертизы от 24.08.2020, усматривается, что ФИО1 не страдает наркоманией и в лечении не нуждается. Диагноз: пагубное употребление каннабиноидов, наблюдение у врача нарколога по месту жительства. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении виновному наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Характеризуется подсудимый УУП МО МВД России «Краснощековский», Администрацией Верх-Камышенского сельсовета удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, отсутствие тяжких последствий от содеянного, и учитывает указанные обстоятельства при назначении наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ч. 1 ст.63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, исходя из степени общественной опасности и характера совершенного преступного деяния, обстоятельств его совершения, а также личности виновного.

С учетом указанных обстоятельств, личности виновного, с целью исправления подсудимого, условий жизни его семьи, наказание ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено в пределах санкций ч.1 ст. 228 УК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

Оснований для назначения иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника подсудимого - адвоката Терещенко Н.И. в суде, а также на стадии дознания адвоката Холодулиной Т.В. подлежат возмещению ФИО1 в доход федерального бюджета.

Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает, учитывая его трудоспособный возраст. 

В период дознания по данному уголовному делу подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения к лишению свободы ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определенные данным органом; не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа; в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края Терещенко Н.И. в размере 1437 рублей 50 копеек возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката Терещенко Н.И. в суде в размере 1437 рублей 50 копеек, а также по оплате труда адвоката Холодулиной Т.В. на стадии дознания в размере 7187 рублей 50 копеек, а всего 8625 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судом осужденному разъясняется право в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья О.И. Степанец